
«т асдик МЕКУНАМ»
^-5^-^ктори Донишгохи давлатии Бохтар л и и Носири Хусрав, доктори 

'йдмх;ри иктис^й, профессор
- "'?<£) ^урбонзода М. Р.

______соли 2025

ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар ба диссертатсияи Шакармамадов Ориф 
Нисормамадович дар мавзуи «Вижагихои жанрии ривоят ва тафовути он 
аз жанруои дигари насри шифохй (дар асоси наводи ривоятхои мардуми 
Бадахшон)» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз 

руи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.09 - Фолклоршиносй)

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм. 
Диссертатсияи номзадии Шакармамадов Ориф Нисормамадович 
тахкикоти илмии андомёфта ба хисоб рафта, ба мавзуи «Вижагихои 
жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрхои дигари насри шифохй (дар 
асоси маводи ривоятхои мардуми Бадахшон)» бахшида шудааст. 
Мухтавои он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи 
аз руи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.09 - Фолклоршиносй) 
пурра мувофидат мекунад.

Дар адабиёти гуфторй ё худ фолклор мадмуи ормону андеша, 
хираду хикмат, бовару эътикод ва дигар нишонахои осори моддиву 
маънавии гузашта ва имрузаи домеаи инсонй нигахдорй мешаванд. Дар 
хар пораи матни осори гуфторй, ки аз даврахои дури зиндагии башар то 
ин замон хифз шудаанд, тапиши набзи хаёти идтимой эхсос мешавад. 
Бинобар ин, хар навъи пажухише, ки дар заминай шинохти мавзуъхои 
адабй сурат мегирад, барои худшиносии инфиродиву идтимой ва камоли 
ахлоции домеа мусоидат мекунад. Тахкики ин масоил дар 
фолклоршиносии тодик асосан аз солхои аввали садаи 20 огоз ёфта, 
дамъоварию пажухиши ин осори маънавии халк аз солхои 60-уми асри 
сипаригашта ба таври доманадор вусъат меёбад ва ин анъана то имруз 
хам идома дорад.

Дар тули ин солхо гирдоварию омузиши жанрхову намунахои зиёди 
адабиёти гуфторй нишон медихад, ки пажухишу интишори бархе аз
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жанрдои адабй нисбатан мукаммалу навъи дигар бошад то дануз ба 
пуррагй тадлилу таддид нагардидаанд.

Дар ин асно, бояд зикр намуд, ки то ба имруз дар таълифоту 
мадоладои фолклоршиносону адабиётшиносони тодик нисбати жанри 
ривоят адидадо ба таври идмолй баён шудаанд, дол он ки ривоят яке аз 
намунадои дадимтарин ва маъмултарини осори бадеии халди тодик 
дисоб меёбад ва ин унсури бунёдии адабй дар сохтори адабиёти миллй, 
ба хусус дар адабиёти гуфторй, мавдеи устуворе пайдо намудааст. Зеро 
ривоятдои халди тодик дар баробари вижагидои хос доштанашон 
инчунин данбадои гуногуни фардангиву маънавии мардумро инъикос 
мекунанд, ки модияту арзишдои миллй дошта, омузишу таддидоти 
даматарафаро талаб мекунад. Аз ин хотир, метавон гуфт, ки рисолаи 
илмии Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи «Вижагидои 
жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрдои дигари насри шифодй (дар 
асоси маводи ривоятдои мардуми Бадахшон)» дар самти муаррифии 
хусусиятдои жанри ривоят дар адабиёти гуфторй як падидаи илмии наву 
пурмудтаво мадсуб меёбад.

Садми шахсии довталаб дар далли масъалаи илмй ё коркарди 
проблемам илмй бо арзёбии адаммияти ондо. Мубрамиву зарурати 
таддид, дарадаи омузиши он, вазифаи асосии масъаладои
таддидшаванда, навгонидои таддид, модияти назарию амалии он, 
сохтори умумии кор, инчунин нуктадои асосии ба димоя
пешнидодшаванда ва хулосаву натидагиридои муаллиф садм ва нудтаи 
назари хоси уро нисбат ба мавзуи пажудиш инъикос мекунад. Садми 
шахсии муаллиф дар омузиши назария ва консепсиядои мудаддидони 
ватанию хоридй дар робита ба мавзуи бадей диссертатсия, тахдилу 
баррасии ондо, омода намудани мадолаву суханронидо зодир мешавад. 
Муаллиф ба таддиди масъалаи илмй аз методдои адабиётшиноей 
истифода карда, равия ва дараёндои нави пажудиши адабиётро ба 
эътибор гирифтааст. Диссертатсияи пешнидодшуда аввалин таддид аст, 
ки фарогири дариб дамаи кордой то ба имруз нисбат ба ривоятдо 
андомёфта мебошад ва ин тарафи таддид актуалй будани мавзуи онро 
дучанд меафзояд.

Таддидоти диссертатсионии номбурда дар асоси методдои таърихй- 
мудоисавй, тадлили сохтори жанрй, тадлили сабку услуб, таддиди 
типологии анвои фолклорй навишта шудааст. Тибди адидаи муаллифи 
диссертатсия, ривоятдо дамчун осори гаронбадои гандинаи эдодиёти 
халд адабиёти гуфториро ганй гардонда, дар мадмуъ ондо баёнгари 
расму оин, афкори маънавию фалсафии мардум ва инъикосгари таърих 
ва фарданги халд дисобида мешаванд. Аз ин дидат, бо масъулият
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метавон иддао кард, ки диссертатсияи аз дониби Шакармамадов Ориф 
Нисормамадович андомёфта бо дарназардошти мураттаб баён шудани 
мавзуъ ва тархи мантихан муназзам доштани бобу фаслхо ва нуктахои 
мухимми химояшаванда хобили пазириш аст.

Натидахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани дарачаи 
илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсияи Шакармамадов Ориф 
дар мавзуи “Вижагихои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрхои 
дигари насри шифохй (дар асоси маводи ривоятхои мардуми Бадахшон)” 
аз мухаддима, се боб, дах зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи 
амалии натидахои таххих, фехристи гуяндахо, руйхати адабиёт фарохам 
омадааст.

Навгонии илмии таххих, пеш аз хама, дар он зохир мегардад, ки 
дойр ба хусусиятхои жанрии ривоят то хол рисолаи илмии алохида, ки 
дар он масъалахои гирдоварй, интишор ва баррасии онхо таххих шуда 
бошад, таълиф нашудааст. Аз ин дихат, ин диссертатсия як навъ кори 
мадмуии дарбаргирандаи тадхикртхои фолклоршиносону 
адабиётшиносон буда, муаллиф дар он ба баррасии хусусияти жанрй, 
мазмуну мундарида ва бадеияти ривоятхои мардумй ба таври мухоисавй 
пардохтааст.

Ахаммияти назари ва амалии таххих, пеш аз хама, дар он аст, хи 
муайян гардидани вижагихои жанрии ривоят ва дар асоси он аз хамдигар 
дудо намудани жанрхои дигари насрй, ки мавриди назар харор 
гирифтаанд, метавонад дар корхои таххихотии минбаъдаи сохахои 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй мусоидат намояд ва барои таххихи 
жанрхои дигари фолклорй низ муфид хохад буд. Хдмчунин, натидахои 
таххих барои тайёр намудани мавод ва дастурхои омузиши масъалахои 
амалй ва назариявии марбут ба илми адабиётшиносй, фолклоршиносй ва 
мардумшиносй метавонанд истифода шаванд.

Дар мухаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши 
он, махсаду вазифахои таххих, сарчашмахо ва объекта таххих, асосхои 
назарй ва методологии он дар сатхи лозимй тавзех шудаанд. Нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшаванда мушаххас баён шудаанд. 
Диссертатсия дорой тартиби муайяни илмй буда, низоми таххихи мавзуъ 
барои зина ба зина хал гардидани проблемахои мавриди назари 
диссертант мусоидат намудаанд. Бобу хисмхои диссертатсия пахлухои 
гуногуни мавзуъро фаро гирифта, аз нигохи илмй ва мантихй бо 
хамдигар мувофих хастанд.

Боби аввали рисола - “Ривоят хамчун жанри фолклорй ва тафовути 
он аз жанрхои дигари насри шифохй” аз зербобхои “Вижагихои жанрии
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ривоят”, “Тафовути ривоят аз жанрдои дигари насри шифодй” ва “Сохтор 
ва мавзуи жанри ривоят” иборат мебошад.

Дар зербоби аввали дамин боб роцеъ ба истилоди илмии жанри 
ривоят тадлилу тахдиди муфассал сурат гирифта, баъдан андешахои 
бархе аз адабиётшиносону фолклоршиносон, аз дабили X,. Радматов, Я,. 
Рабиев, X. Шарифов, Д. Обидов, Р. Радмонй ва дигарон, ки дар хусуси 
жанри ривоят фикру мулодизадои худро баён намудаанд, бо овардани 
намунаву идтибосдо нишон дода шудаанд. Идомаи ин мавзуъ дар 
зербоби дуюм, ки дар он оид ба худуди муайян гузоштан байни наклу 
ривоятхо ва дигар анвои насри сухан меравад, аз тарафи унвонду 
та\пилу баррасй шудааст. Дар ин асно унвонду фикру адидахои 
мудаддидони дигарро низ ба инобат гирифта, дар асоси онхр натидадои 
илмии худро мебарорад.

Боби дуюми рисола, ки “Баррасии ривоягдои мардуми Бадахшон” 
унвон дорад, аз зербобдои “Тахкиди ривоятхо оид ба ашё ва ходисахои 
табиат”, “Тахдиди ривоятхо дар бораи дарахти арча ва чанор”, “Тахдиди 
ривоятхо родеъ ба кулхои Бадахшон” ва “Тахдиди ривоятхо дойр ба 
сангхо” иборат мебошад.

Дар ин боб мухаддид дар бораи ашё ва ходисахои табиат, ки дар 
ривоятхо акс ёфтаанд, фикру мулохизахои дадиду асоснод овардааст. О. 
Шадармамадов ин намуди ривоятдоро хам аз нигохи мазмуну гоя ва хам 
аз лихози данбахои мардумию фолклории он ба тахдид гирифтааст. Дар 
зербоби аввал диссертант таъдид менамояд, ки “аз даврони дадим 
одамон бадои умр ва пойдориву устувории зиндагии худро ба ашёхои 
гуногуни табиат ва ходисахои он вобаста мепиндоштанд. Онхо чун 
унсури мухимми табиат ба рузгори инсонхо аз рузи азал дамбастагии 
ногусастанй дошта, дар хаёти дамарузаашон ахаммияти фавдулода 
бузургро касб кардаанд ва нисбат ба ондо ихлоси эътидоди дави зохир 
намудаанд” (диссертатсия, сад. 61). Дар ин дисмати боб чднбадои 
фарданги мардуми дар ривоятхо низ мавриди баррасй дарор гирифтааст. 
Вобаста ба ин диссертант дойр ба идрои расму оиндои мардумй, ди бо 
ашёхои табиат хамбастагй дошта, дар ривоятдои мардумй надши мудим 
доранд, сухан рондааст. Масъалаи маздур дар диссертатсияи О. 
Шакармамадов бори аввал ба таври мудаммал мавриди тахдид дарор 
мегирад.

Ба дамин усул зербоби дуюм, ки родеъ ба мавдеи дарахти арча ва 
чанор дар хаёту рузгори одамон бахшида шудааст, мавриди таддиди 
унвонду дарор мегирад. Муаллифи рисола иброз медорад, ки “ашёхои 
табиат дамчун рамз дар ривоятхо мавдеи мудимро касб кардаанд. Ба 
воситаи ин образдо орзудои самимй, эътидоду ихлос, маърифати дарки
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мухити зисту зиндагонии одамон дар ривоят инъикос шудааст” 
(диссертатсия, сах. 71). Зимни таххику баррасии ин зербоб унвончу як 
хатор рубоихои халхиро низ мавриди тахлил харор додааст, ки мазмунан 
мавзуи мазкурро бозгуй мекунанд ва ба мохияти пажухиш фасохати 
илмй мебахшанд.

Дар зербобхои дуюм ва сеюм ба хамин минвол ривоятхо дойр ба 
кулхои Бадахшон, аз кдбили Сарез, Шева, Дурум, Суман ва ривоятхо 
дойр ба сангхо ба риштаи таххих кашида шудаанд.

Боби сеюми рисола - “Инъикоси вокеахои таърихй дар ривоятхои 
мардуми Бадахшон” аз зербобхои “Заминай ривоят - вокеият”, 
“Ривоятхо дойр ба шахсияти Шох Бурхони Вали” ва “Дойр ба шахсияти 
Храним Носири Хусрав дар ривоятхои мардумй” иборат буда, дар он 
хусусиятхои таърихй доштани ривоятхо баррасй гардидаанд.

Дар зербоби аввали боби сеюм мавриди таххихи муаллифи 
диссертатсия ривоятхое харор гирифтаанд, ки мазмуни онхоро тасвири 
ходисахо ва шахсони таърихй фарохам овардааст. Ба ахидаи диссертант, 
ин хабил ривоятхо, аз як тараф, ходисахоро ба таври вохей тасвир 
кунанд, аз тарафи дигар, ба таърихй мансубият доштани онхо шубха ба 
миён меояд, зеро на хамаи санаду бурхоне, ки дар ривоятхо зикр 
гардидаанд, давобгуи дурусти асли вохеаву санахои таърихй хастанд. Бо 
вучуди ин, хисме аз ходисахое, ки дар ин ривоятхо тасвир шудаанд, 
бебунёд нестанд, онхо заминай вохей доранд. Ин ахоидро диссертант бо 
тахлили илмии нусхахои матни ривоятхо асоснок кардааст.

Масоили мавриди таххих харорёфта дар зербобхои дуюм ва сеюми 
хамин боб идома меёбад, ки мухтавои асосии онхо мантихан ба хамдигар 
алохаманд буда, чихати илмии диссертатсияро комилан таъмин месозад.

Дар мадмуъ, аз таххихи ин бахши диссертатсия низ бармеояд, ки 
диссертант аз ухдаи максаду хадафхои дарпешгузоштааш муваффахона 
баромадааст.

Дар хулосаи диссертатсия натичагирихои муаллиф аз масоили 
баррасишаванда дар 13 банд оварда шудаанд, ки онхо ба таври умум 
таххихоти кулли диссертатсияро бозгуй мекунанд.

Рухати адабиёти илмй, сарчашмахо ва дигар манбаъхо тибхи 
талаботи таълифи диссертатсия тахия гардидаанд.

Бояд зикр кард, ки дар баробари муваффахияту комёбихои назарраси 
илмй дар кори таххихотй баъзе норасоихо низ ба чашм мерасанд, ки 
ислохи онхо ба фоидаи кор хохад буд:

1. Ночо истифода бурдани калимахои ёридиханда, аз хабили 
пешоянду пасояндхо ва пайвандакхо, сабаби норасоии услубй ва
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мантидии баъзе думлахои диссертатсия гардидааст. Барой мисол, 
пешоянди “ба” дар ин чумла зиёдатист ва маъниву мазмуни чумларо 
халалдор кардааст: «Ба гирдоварию нашр намудани намунахои 
фолклори тодик асосан баъди солхои 60-уми асри гузашта вусъат ёфт» 
(диссертатсия, сах- 5).

2. Гохи дигар сарфи назар кардани пешоянду пасояндхо сабабгори 
вайронии услуби баъзе чумлахо гардидааст. Мисол, дар чумлаи зерин 
баъди чонишини шахсии «онхо» пасоянди «ро» сарфи назар шудааст: «... 
бархи дигари онхо хануз дар солхои 30-юми асри XX А.А. Семёнов, М.С. 
Андреев ва Н.А. Кисляков аз Раштон ва Ванду Дарвоз дастрас ва дисман 
чоп намудаанд» (диссертатсия, сах. 5).

3. Таносуби бобу зербобхо дар диссертатсия хуб риоя нагаштааст.
4. Дар бахшу дисматдои алохидаи диссертатсия (барои мисол, дар 

сахифахои 4 ва 27, 5 ва 17...) такрор гардидани фикрхои гуфташуда 
мушохида мешавад.

5. Баъзе аз далелу асноде, ди дар зербоби аввали боби сеюм оварда 
шудаанд, барои исботи ин иддао, ди заминай ривоят водеият мебошад, 
эътимодбахш нестанд.

6. Галатхои имлоиву китобат низ дар сахифахои гуногуни 
диссертатсия мушохида мешаванд.

Камбудидои зикргардида чузъй буда, ислоди ондо боиси боз дам 
бедтар гардидани сатди илмии диссертатсия мегардад.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои тадризшавандаи 
илмй. Мундаридаи асосии диссертатсия дар 2 мадмуа, 19 мадолаи илмй 
нашр гардидаанд, ки аз ин номгуй 5 мадола дар мадалладои илмии 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумдурии Тодикистон ба табъ расидаанд.

Автореферата диссертатсия ва аннотатсия, ки бо забондои тодикй, 
русй ва англисй дар охири автореферат оварда шудааст, модияти илмии 
таддидоти мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Мутобидати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 
Диссертатсияи Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи 
“Вижагидои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрдои дигари насри 
шифодй (дар асоси маводи ривоятдои мардуми Бадахшон)” таддидоти 
комилан андомёфта буда, ба талаботи банддои 31, 35-и Тартиби додани 
дарачадои илмй, ки бо дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, мувофид аст ва 
муаллифи он шоистаи дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои филологй

6



аз руйи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.09 - Фолклоршиносй) 
мебошад.

Так;риз дар даласаи кафедраи адабиёти то дики Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишго^и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 14- 
уми марта соли 2025, суратдаласаи №8 мухокима ва тасдик; гардид. Дар 
даласаи кафедра иштирок доштанд: 15 нафар. Натидаи овоздих,й: 
«тарафдор» -15 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси даласа:
мудири кафедраи адабиёти тоники 
ДДБ ба номи Носири Хусрав, 
номзади илмуои филологй, дотсент

Эксперт:
доктори фалсафа (PhD) аз руйи 
ихтисоси 6D 020500 - Филология

Котиби илмии цаласа: 
номзади илмхои филологй

Ахмадов Сафармад 
Гадомадович

Факиров Хурсандмурод 
Насруллоевич

Муродов Алишер 
Аслонхонович

Факиров ва А. МуродовроИмзохои С.
тасдик ме

1! * ШУЪБАИ * 'ДСардори ffiyffa^^p^B^ корхои 
махсуси 
ба номи Исозода Точиддин Исо

ии

Сурогаи муассисаи пешбар:
735140, Цумхурии Точикистон, 
шахри Бохтар, кучаи Айнй 67.
Тел: (832 22) 2-45-20; 2-22-53. E-mail: ktsu78@mail.ru

“Л“ уШущ соли 2025
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